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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Нравственное воспитание в процессе обучения учащихся

общеобразовательных школ всегда было в центре внимания исследователей.

В свою очередь, превращение моральных требований демократического,

правового и суверенного общества в нормы и правовое поведение каждого

гражданина, особенно молодого поколения, в частности учащихся

общеобразовательных школ является одной из актуальных проблем

современной педагогики. Его решение зависит от педагогического

коллектива в школе, который зависит от общего успеха в воспитании

достойного поколения.

Важность и актуальность нравственного воспитания учащихся в

процессе обучения английскому языку в условиях независимости Республики

Таджикистан, всесторонне отражено в Постановлениях Республики

Таджикистан: «Концепция национальной школы», «Национальная

Концепция образования в Республике Таджикистан», Государственные

стандарты разных направлений общего и профессионального образования,

«Национальная Концепция воспитания», «Государственная

программа совершенствования преподавания и изучения русского и

английского языков в Республике Таджикистан на период до 2030 года» и

др., которые свидетельствуют о важности нравственного воспитания

учащихся общеобразовательных школ в процессе обучения.

Основные перемены в общественно-политической, экономической и

цивилизованной жизни общества убедительно требуют подъёма уровня

нравственного воспитания молодежи, проповедуя гуманность и доброту,

благородство и справедливость. Общеобразовательное учреждение призвано

воспитывать не только интеллектуального и образованного, но и

высоконравственного гражданина общества. Современное

общеобразовательное учреждение должно быть в постоянном поиске

наиболее результативных методов обучения и воспитания.

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=32573267#sub_id=100
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=32573267#sub_id=100

4

В Послании Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона к

Маджлиси Оли Республики Таджикистан от 26 января 2021 года отмечается:

«Культура в человеческом обществе считается одним из важных средств

воспитания и повышения уровня знания народа, особенно среди молодежи,

она играет ключевую роль в формировании нравственных и духовных

ценностей общества».

Роль обучения иностранному языку (в частности, английскому языку) в

формировании нравственных ценностей учащихся является очень

значительной. Необходимо воспитать учащихся принципиальными

средствами через обучение, нравственные потребности, навыки устранения

сложностей, чувства ответственности и необходимо в них развивать интерес

к будущему.

Формирование нравственных ценностей учащихся в процессе обучения

английскому языку в настоящее время является одной из важнейших целей

развития национальной школы. В современных условиях перехода

экономики нашей страны к рыночным отношениям, выбор сферы обучения

английскому языку становится проблематичным.

Формирование нравственных ценностей через обучение английскому

языку – это очень сложный процесс; от каждого воспитателя он требует

высокого мастерства, искусства и хорошего отношения. В древние времена

таджики уделяли особое внимание нравственному воспитанию детей. В

священной книге древних таджиков «Авеста» мы находим оригинальные

мысли о нравственном воспитании детей. Священные гимны «Авесты»

призывают родителей воспитывать в детях уважение к человеку, к труду как

основному источнику жизни на Земле. Наряду с нравственным воспитанием

детей они воспитывали их сильными, крепкими, выносливыми и

жизнерадостными. Эти мысли подтверждают и древнегреческие историки.

Например, по словам Ксенофонта «учили детей стрельбе из лука и метанию

дротика, их подготавливали к военной деятельности и охоте».
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Идеи нравственного воспитания в процессе обучения мы находим у

древних философов, которые в дальнейшем оформлялись в

соответствующую теорию в психолого-педагогической науке.

Великий педагог А.С. Макаренко много писал о всестороннем развитии

личности. А.С. Макаренко чётко и ясно говорил о роли обучения в

нравственном воспитании личности. К.Д. Ушинский – основоположник

русской педагогики, даёт высокую оценку раннему воспитанию детей и

называет его одним из важнейших факторов формирования личности. Он

пишет «Характер человека более всего формируется в первые годы его

жизни, и то, что ложится в этот характер, в эти годы, – ложится прочно,

становится второй натурой человека. Всё, что усваивается человеком

впоследствии, никогда не имеет той глубины, какой облачается все

усвоенное в детские годы [Ушинский 1988, 338].

Степень разработанности проблемы

В процессе обучения английскому языку проблемы нравственного

воспитания учащихся отражены в ряде фундаментальных трудов педагогов,

психологов, философов, социологов. Такие знаменитые педагоги, как П.Р.

Атутов, Н. И. Болдырев, А. И. Донцов, А. В. Мудрак, В. Н. Монахов, В. Г.

Иванов, И. С. Кон, М. Омаров, А. С. Фриш, В. Чурбанов и т. д. изучали

многие стороны нравственного воспитания учащихся младших классов. Они

теоретически обосновали содержание и положение нравственного,

морального и общественно-полезного трудового воспитания.

В трудах таких авторов, как Г. Гайдулина, С.Я. Батышева, А.А.

Васильева, Н.П. Семкина, И.В. Иванова, С.А. Чорина и др. изучены формы и

методы претворения в жизнь нравственного воспитания молодого поколения,

что имеет большое значение для нашего исследования.

Труды М.С. Шабалова, С.Г. Шаповаленко, А.А. Шибанова, К.И.

Ивановича, М.Н. Скаткиной, Д.А. Эйнштейна, М.И. Жиделева, В.С.

Лиденова и т. д. посвящаются решению проблем нравственного воспитания в

процессе обучения.
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Такие отечественные учёные, как Х.А. Абдунадиров, М.Лутфуллоев,

И.В. Карамзин, Г.Я. Пелипенко, А. Гаффаров, Ш.М. Рузиев, А. Миралиев, Л.

Назирова, М.И. Ниниашвили, И.О. Обидов, И.Х. Каримова, М. Лутфуллоев,

Н. Шоев, Ш.А. Шарапов, А.Гаффаров, Т.А. Шукуров, А.Пахлавонов, Х.

Рахимзода и др. разработали проблемы нравственного воспитания с учётом

национальных особенностей.

Некоторые исследования (С. Якубов) анализируют нравственное

воспитание учащихся средней сельской школы. Формирование нравственных

ценностей учащихся происходит с учётом национальных традиций (Н.

Рахмонова, А. Гулов). Проблема нравственного воспитания детей и учащихся

общеобразовательных учреждений относится к числу комплексных и

находится на стыке ряда гуманитарных и общественных наук. В этой

диссертации данная проблема исследуется с педагогической позиции, тем не

менее, используются достижения таких отраслей обществознания, как

история, философия, психология, социология, социальная психология и др.

Вопросы формирования нравственных ценностей, воспитания высоких

качеств личности учащихся общеобразовательных школ имеют большую

ценность в исследованиях, а также трудах таких ученых, как: Ф.Ш.Шарипов,

Х.Б.Буйдоков, К.Б.Кодиров, С.Кодиров, С.Сулаймони, Дж.Шарипов,

Б.Рахимов, К.С.Абдурахмонов, Б.Маджидова, Д. Расулов, У.Юлдошев,

У.С.Умаров, М.Нугмонов и другие.

В основе педагогической, психологической, философской и

социологической литературы лежит понятие нравственного воспитания как

системы формирования обучения, чувствующего необходимость морали,

долга, ответственности, уважения к своему труду и труду других.

«Нравственное воспитание - это процесс, направленный на целостное

формирование и развитие личности ребенка. Оно предполагает становление

отношений ребенка к Родине, обществу, коллективу, людям, труду, своим

обязанностям и самому себе. В процессе нравственного воспитания у

школьников формируются чувства патриотизма, товарищества,
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коллективизма, активное отношение к действительности и трудолюбие.

Нравственное воспитание включает активность самой личности, которая

усваивает нравственные нормы, сама вырабатывает определенные

жизненные позиции, которыми руководствуется в своем отношении к

действительности» [Высотская 2006, 69]. Историко-педагогический анализ

позволяет сделать вывод, что несмотря на огромный массив научной

информации по нравственному воспитанию учащихся, вопросам

формирования нравственных ценностей учащихся в процессе обучения

иностранному языку (в частности, английскому языку) не уделялось

достаточного внимания.

В предлагаемом исследовании автор обращается к младшему возрасту,

включенному в психологической литературе широкое понятие «детский

возраст». В этот период социальная ситуация развития, о которой говорил

Л.С.Выготский, чрезвычайно важна, так как происходит становление

самосознания личности, что предъявляет особые требования к организации

процесса обучения иностранному языку (в частности, английскому языку).

В организации этого процесса очень важна роль учителя. Сущность

воспитательной деятельности педагога или классного руководителя по

формированию нравственной культуры учащихся составляет формирование

их отношений к другим людям, к себе, к своему труду и к природе.

Категория отношений к другим людям подразумевает воспитание

гуманности, взаимного уважения между людьми, дружеской взаимопомощи

и требовательности, воспитания заботы о младших в семье, уважительного

отношения к представителям противоположного пола.

Важным обстоятельством воспитания гуманности считается

организация коллективной учебной и общественно-полезной работы, где

учащиеся поставлены в ситуации непосредственного проявления заботы о

других, оказания помощи и поддержки, защиты младшего или слабого.

Подобные ситуации могут непосредственно появляться в процессе

совместной работы или могут быть специально предусмотрены учителем.
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В условиях общеобразовательной школы решаются следующие задачи

нравственного воспитания учащихся в процессе обучения иностранному

языку (в частности, английскому языку):

 развитие у учащихся нравственных ценностей как высших ценностей в

жизни, значительных социальных мотивов общественно-полезной

деятельности;

 формирование познавательного интереса к знаниям, желание

использовать знания на практике, развитие потребности к всестороннему

обучению;

 развитие высоких нравственных качеств;

 развитие ценностей ответственности и долга, целеустремленности и

предприимчивости, деловитости и правдивости.

Уровень нравственного развития личности учащихся характеризует

степень сформированности у него нравственных ценностей. Но при этом

нужно учесть, что качественное развитие личности учащихся станет

возможным не только благодаря воспитательной деятельности учителя, но и

благодаря собственным усилиям ученика. Лишь в образовательном процессе

возможно наиболее эффективное осуществление данной деятельности, так

как «образование – это процесс и результат овладения учащимися системой

научных знаний и познавательных умений и навыков, формирования на их

основе мировоззрения, нравственных и других качеств личности, развития ее

творческих сил и способностей» [Бабанский, Ю.К. Проблемы повышения

эффективности педагогических исследований: Дидактический аспект / Ю.К.

Бабанский. – М.: Педагогика. – 1982. – 192с.].

Для эффективного формирования у учащихся средней

общеобразовательной школы нравственных ценностей большим

потенциалом обладают уроки английского языка. Духовно-нравственное

развитие и совершенствование личности, а также расширение

познавательных возможностей учащихся и формирование у них позитивного

мировоззрения – это одна из целей курса английского языка в средней

9

общеобразовательной школе. На уроках английского языка учащиеся

усваивают, а также оперируют следующими нравственными понятиями:

милосердие, доброта, справедливость и т.д. Знание любого языка

совершенствуется путем литературного чтения художественных

произведений.

Художественное произведение, в котором раскрываются благородные

человеческие чувства и мысли, позволяет подвести учащихся к оценке и

осмыслению собственных качеств и поступков, к усвоению и закреплению

знаний и нравственных норм. Ведомые талантливым писателем, младшие

учащиеся проникают в суть явления, включаются в атмосферу

сопереживания, эмоциональной оценки добра и зла.

На протяжении всех лет обучения в общеобразовательной школе

происходит формирование нравственных ценностей у ученика. Но

уникальная сензитивность к духовно-нравственному развитию и базы

нравственных ориентаций закладываются именно в школе. Исходя их этого,

актуальность исследования обусловлена тем, что между целесообразностью

формирования у учащихся нравственных ценностей на уроках английского

языка и отсутствием целенаправленной работы в этом направлении учителей,

выявлены явные противоречия.

Закон Республики Таджикистан «Об ответственности родителей в

воспитании и обучении детей» очень важен и своевременен в этом плане. В

семье правильному воспитанию детей могут помочь доступные для каждой

семьи средства формирования их нравственного сознания: беседы, чтение

детям вслух, пересказ сказок, игры, внушения и др., а также личный пример

родителей, трудовое и эстетическое воспитание в семье, общение с природой.

Сказки обладают огромной силой воздействия на чувства и воображение

детей. Именно в сказках заключена глубокая мораль, чудесный вымысел и

веками накопленная мудрость многих поколений. Чрезвычайно велика

воспитательная сила родительского примера. В своем поведении дети во

всём копируют родителей, вплоть до жестикуляций и словесных оборотов. В
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семьях, где взрослые правдивы и честны, добросовестно относятся к труду и

доброжелательны к людям, нравственное развитие детей происходит без

каких-либо отклонений.

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Работа над диссертацией осуществлялась в рамках научно-

исследовательского направления общеуниверситетской кафедры педагогики,

в ходе выполнения которой автором подготовлены и опубликованы три

статьи, содержание которых нашло отражение в диссертационном

исследовании.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования - теоретически обосновать и экспериментально

доказать эффективность уроков английского языка в формировании

нравственных ценностей у учащихся.

В соответствии с поставленной целью были сформулированы

следующие задачи исследования:


[…]


уроках английского языка для лучшего усвоения учитель знакомит учащихся

с текстами художественных произведений. Это могут быть сказки, стихи,

рассказы. Учитель использует разные приемы. Например, сказка «Лиса и

журавль». Дети знакомы со сказкой в русском варианте, поэтому им не

трудно понять содержание сказки, когда учитель читает текст на английском

языке. Ведется словарная работа. Затем читается текст сказки школьниками
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по ролям.

7. Родители могут оказать большую помощь школе путем

развертывания внеклассной работы. Некоторые родители являются

специалистами в той или иной отрасли науки, техники и искусства, они

могут вести специальную кружковую работу с учащимися. Некоторые,

хорошо подготовленные родители, могут оказать помощь в работе с

отстающими детьми. Есть родители, которые могут принести в

формировании нравственных ценностей учащихся. Своим умелым подходом

к ним, вниманием и лаской, привлечением к себе в семью, сближением с

ребенком они добиваются того, что ребенок сможет правильно

сориентироваться в сложном современном мире, а главное - иметь свои

сформированные нравственные ценности [3-А].

8. Функция нравственного воспитания состоит в формировании

высоких качеств и характера личности, нравственного отношения к

окружающим в процессе обучения.

Необходимо, чтобы каждый человек с детства становился на верный

путь научного объяснения явлений окружающего мира, явлений природы и

общества и мог изъясниться на английском языке.

9. Задача школы – дать детям, в меру доступности для данного

возраста, положительные естественно-научные и общественные знания.

Младшим школьникам важно чтение и рассказывание художественных

статей, а также объяснительное чтение научно-популярных статей,

имеющихся в учебных хрестоматиях.

В беседах с детьми нужно прибегать к яркому материалу, в частности к

рассказам из истории государства, воздействуя не только на ум ученика, но и

на его чувства, побуждая в нем нравственные качества.

10. Урок английского языка, как и другие уроки являются мощным

инструментом в формировании нравственных ценностей учащихся. Урочная

форма учебной работы является наиболее продуктивной потому, что здесь

обеспечено постоянное руководство со стороны учителя.
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11. Ребята с низким общим развитием не умеют, а поэтому не любят

учить уроки, им это неинтересно. Таких учащихся надо объединить и

работать с ними в кружке по английскому языку. Грамматические загадки,

работа по занимательной фонетике увлекает даже самых апатичных.

12. В кружке ребята учатся выступать с небольшими докладами,

узнают интересные факты из истории языка. Работа с синонимами,

антонимами, омонимами развивает их речь, они стремятся подбирать более

точные слова для выражения своих мыслей [10-А].

13. Самое серьезное внимание необходимо уделять опросу,

стремиться охватить опросом на уроке многих учащихся. При опросе

стараться многократно возвращаться к одному и тому же. Слабых учащихся

постоянно держать в поле зрения.

Если ученик знает, что учитель обязательно обратит на него внимание,

он будет готовиться к уроку. Нужно быть требовательным и в то же время

справедливым по отношению к учащимся.

14. Большое внимание учитель обращает внимание на говорение

слов, трудных для учащихся. Проверяя письменные работы учащихся,

классные и домашние, учитель всегда записывает в свою тетрадь слова, в

которых учащиеся делают ошибки. Опрашивая ученика у доски, учитель

каждому из учащихся дает задание написать пять-шесть слов. В этих словах

ученик когда-то сделал ошибки.

Эти слова он тоже в свое время записал в свой словарик и должен

писать их правильно, должен их запомнить. Если ученик пишет слова без

ошибок, учитель вычеркивает эти слова из своей тетради.

Если ученик добросовестно учит слова, записанные в его словарике, то

он сделает очень мало ошибок в диктанте. Индивидуальная работа, диктанты

на трудные слова, занятия со слабыми учащимися в кружке, контроль за

домашним чтением - все это способствует развитию учащихся, воспитанию в

них серьезного отношения к ученью, выработке прочных навыков, грамотной

устной и письменной речи [2-А].
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15. Учащиеся должны проникнуться сознанием того, что в нашей

стране интересы народа неотделимы от интересов его правительства.

Источник патриотизма заключается в том, что народ сам строит свою жизнь,

в том, что наша прекрасная страна только в годы независимости открылась

трудящимся. Для каждого является большой честью быть гражданином

такого отечества и защищать его.

16. Школьникам также надо показать великое прошлое нашей

Родины. В истории нашей страны особое место занимают герои таджикского

народа Шириншо Шотемур, Нусратулло́ Махсу́м, Садриддин Айни,

Бободжон Гафу́ров, Мирзо Турсунзода, Эмомали Рахмон. История их

жизни — это история их героической борьбы за независимость и становление

своего государства.

Все факты из истории нашего героического народа необходимо умело

показать учащимся, пробудить в них чувство законной гордости за неё, за то,

чем так богата история нашей страны.

17. Совершенно понятным становится, почему в художественной

литературе и в воспоминаниях выдающихся людей так много уделяется

внимания отношениям между детьми и родителями.

Рассказы матерей об их героических детях имеют исключительно

большое воспитательное значение.

18. Почтительное отношение требуется от детей не только к родным,

но и вообще к старшим. И самое важное, чтобы это было достигнуто не на

словах только, а на деле. Правила для учащихся требуют, чтобы дети

слушались родителей и помогали им, чтобы они были всегда почтительны по

отношению к директору и учителям школы, вежливы со старшими и друг с

другом и особенно предупредительны и внимательны по отношению к

старикам, больным, слабым и к маленьким детям [5-А].

19. Практика школьников по исполнению своих обязанностей есть

основной путь воспитания чувства долга и ответственности. Особенно

полезен в этом отношении способ поручения школьникам определённых дел
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с проверкой их выполнения. Обычная практика выполнения обязанностей

дежурного, если серьёзно к этому относиться, уже даёт многое для

воспитания у детей уменья претворять высокие нравственные идеи и

убеждения в жизнь. И важно при этом, чтобы учащиеся приучались не

просто выполнить всякое дело, но выполнить его как можно лучше, точнее,

аккуратнее. И пусть их побуждает к этому не только ожидаемый контроль,

но и собственный самоконтроль, предъявление высоких требований к самим

себе.

20. Важнейшим условием воспитания дисциплины в школе является

правильно организованный процесс обучения. Дисциплинированное

поведение воспитывается на уроке. Хорошо организованный и методически

продуманный урок организует внимание учащихся, пробуждает интерес к

работе. Неправильно проведённый урок вредно отражается на воспитании

детей. Где хорошо организован урок, там обычно и поведение детей не

вызывает жалоб. Хороший урок воспитывает учащихся не только

содержанием учебного материала, но и своей организационной стороной

(своевременное начало урока, проведение урока по определённому плану,

умелый подбор учебного материала, строгий порядок на уроке и т.д.).

21. На каждом уроке учитель отводит определенное время на

воспитательные стороны урока. Любой метод обучения привлекает

присутствие воспитательных моментов [4-А].

22. Был проведен констатирующий и формирующий эксперименты,

целью которого было знание и определение нравственных ценностей.

Для проведения констатирующего и формирующего эксперимента

учащиеся были разделены на экспериментальную и контрольную группы.

Высокий уровень знаний нравственных ценностей в экспериментальной

группе показали 44 школьника, в контрольной – 73 школьника. Средний

уровень знаний нравственных ценностей в экспериментальной группе

показали 204 школьника, в контрольной – 201 школьник. Соответственно
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низкий уровень знаний нравственных ценностей в экспериментальной группе

показали 70 школьников, в контрольной – 44 школьника.

23. Предлагаемая методика использования на уроках английского

языка чтения сказок, рассказов, заучивание наизусть стихотворений,

инсценировки художественных произведений, работа с иллюстрациями,

рисование отдельных элементов способствуют не только формированию, но

и развитию, совершенствованию нравственных ценностей.

24. Следует отметить, что уроки английского языка, чтение

литературы на английском языке способствуют духовно-нравственному

развитию школьников, обеспечивают развитие знаний, умений и навыков,

обеспечивая тем самым эффективность формирования нравственных

ценностей школьников.

Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования:

1. Основную функцию нравственности определяет обучение учащихся,

воспитывает интерес, сознательное отношение к труду и высокие качества

человека.

2. Необходимо постоянно следить за повышением уровня развития

учащихся. Для этого следует развивать знания, умения и навыки учащихся

на родном, а потом уже на уроках английского языка.

3. В процессе учебы необходимо обратить внимание на гражданское и

патриотическое сознание, на развитие творческих и познавательных

интересов, на развитие ответственности, трудовой дисциплины и обучения,

что обязательно будет способствовать формированию нравственных

ценностей.

3. Необходимо регулярно использовать на уроках английского языка

чтение сказок, рассказов, заучивание наизусть стихотворений, инсценировку

художественных произведений, работу с иллюстрациями, рисование

отдельных элементов, что будет способствовать развитию и

совершенствованию нравственных ценностей.
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