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Актуальность темы исследования для науки и практики

Формирование нравственных ценностей через обучение английскому

языку - это очень сложный процесс; от каждого воспитателя он требует

высокого мастерства, искусства и хорошего отношения. В древние времена

таджики уделяли особое внимание нравственному воспитанию детей. В

священной книге древних таджиков «Авеста» мы находим оригинальные

мысли о нравственном воспитании детей. Священные гимны «Авесты»

призывают родителей воспитывать в детях уважение к человеку, к труду как

основному источнику жизни на Земле. Наряду с нравственным воспитанием

детей они воспитывали их сильными, крепкими, выносливыми и

жизнерадостными. Эти мысли подтверждают и древнегреческие историки.

Идеи нравственного воспитания в процессе обучения мы находим у

древних философов, которые в дальнейшем оформлялись в

соответствующую теорию в психолого-педагогической науке.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена

необходимостью формирования нравственных ценностей у учащихся на

занятиях по английскому языку.

В этом отношении следует приветствовать диссертационную работу

Олимовой Гуландом Сафаралиевны, которая посвящена формированию

нравственных ценностей у учащихся на занятиях по английскому языку.

Выбор объектом диссертационной работы формирование

нравственных ценностей на уроках английского языка у учащихся в процессе

обучения является той базой, которая подчеркивает актуальность и

самостоятельность данного исследования. Современное звучание имеет и

предмет исследования: формирование нравственных ценностей у учащихся

на уроках английского языка.

Диссертационное исследование Олимовой Гуландом Сафаралиевны

по существу является первым комплексным исследованием такой

проблемы, как исследование формирования нравственных ценностей у

учащихся на уроках английского языка.

Основная цель данного исследования - теоретически обосновать и

экспериментально доказать эффективность уроков английского языка в

формировании нравственных ценностей у учащихся.

Диссертационное исследование носит аналитический характер и

может быть использовано в разработке программ и учебников по

английскому языку учащихся средних общеобразовательных учреждений,

в системе повышения квалификации учителей английского языка, в

создании соответствующих учебных пособий.

Вместе с тем, это достаточно глубокое теоретическое исследование,

в котором сопоставляются позиции ученых, дается их оценка.
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Разработанная технология формирования нравственных ценностей у

учащихся на уроках английского языка по предлагаемой методике приведет

к углубленному пониманию информативного смысла изучаемой

специальной литературы; обогащению языковыми средствами; к

повышению их профессиональной подготовки; формированию

нравственных ценностей у учащихся на уроках английского языка.

Анализ содержания диссертации
Диссертационная работа состоит из введения, двух глав, заключения

и списка использованной литературы.

Во введении раскрывается актуальность темы исследования,

сформулированы цель, объект, предмет, гипотеза и задачи исследования,

научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы,

положения, выносимые на защиту, представлена информация о

достоверности, апробации и внедрении результатов исследования.

В первой главе - «Теоретическое обоснование формирования

нравственных ценностей у учащихся на уроках английского языка»

отмечается, что одним из важнейших средств формирования нравственного

воспитания подрастающего поколения является система трудового обучения.

Обучение в общеобразовательных школах, в семье, в обществе

является важным фактором создания будущего человека, обладающего

высоконравственными качествами, уважает людей и соответственно,

способен трудиться в дальнейшем по избранной специальности, приносить

пользу обществу, ведь при положительной мотивации ребенок сам стремится

быть образцом нравственного поведения.

В ходе исследования, установлено, что основную функцию

нравственности определяет обучение учащихся, воспитывает интерес,

сознательное отношение к труду и высокие качества человека.

В современных условиях роль обучения в морально-нравственном

воспитании повышается, а роль педагогических коллективов и социальных
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институтов в развитии и формировании личности переходит на первое место.

Воспитание молодого поколения является одной из сложнейших задач на

современном этапе развития демократического общества. Согласно теме

исследования, диссертант Олимова Г.С. постаралась объяснить понятие

нравственного воспитания в процессе обучения и раскрыть сущность

воспитания всесторонне развитой личности, имеющей высокие нравственные

качества: гуманизм, патриотизм, трудолюбие и т.д. Это зависит от того,

утверждает диссертант, как мы воспитаем будущее поколение в семье и

школе. Всем известно, что развитие экономики, политики, социальной

культуры общества зависит от того, как мы будем воспитывать

подрастающее поколение. Для этого, констатирует Олимова Г.С.,

необходимо улучшить социально-экономическое состояние нашего общества.

Таким образом, под значением нравственного воспитания в процессе

трудового обучения определяется процесс целесообразного воспитания и

обучения, чтобы дать обществу образованного, добросовестного человека,

интересы и потребности которого соответствуют современной жизни.

По мнению диссертанта Олимовой Г.С., воспитание всесторонне

развитого человека в демократическом обществе - проблема сложная, от

воспитателя и педагогов, особенно от педагогического коллектива она

требует высокого искусства. В современных . условиях повышается

социальное значение воспитателя. Лишь образованный человек в состоянии

отличить истинные ценности, обеспечивающие эмоциональную стабильность

от тех инстинктов, которые приводят в упадок, поскольку теряют свои

функции и смысл в меняющемся обществе.

Во второй главе - «Экспериментальное исследование формирования

нравственных ценностей у учащихся в семье и школе» подчеркивается,

что положительные качества в детях могут быть воспитаны главным образом

благодаря такому стилю во взаимоотношениях между людьми какой создан

среди окружающих взрослых. Как и везде, здесь также крайне важен пример
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самих воспитателей и ознакомление учащихся с примерами, взятыми из

жизни и из литературы.

В представленном исследовании нравственное воспитание, отношение

детей к труду диссертант Олимова Г.С. рассматривает как часть всего

процесса духовного формирования личности. В данном процессе

определяющую роль играет общественная среда. Все же воспитание, которое

опирается на основное социальное отношение на обстоятельства жизни, на

логику усвоения нравственности, может предоставить запланированный

результат. В связи с этим очень важно, считает диссертант Олимова Г.С.,

создать научные основы оптимизации нравственного воспитания.

Учащиеся средних общеобразовательных школ №18, 35, 56, 89 города

Душанбе и Лицея №1 для одаренных детей г. Душанбе (640 человек)

участвовали в констатирующем и формирующем экспериментах, целью

которых было знание, определение и уровень сформированности

нравственных ценностей. Была проведена игра «Цветик-семицветик» -

«Seven-flowered flower». Во-первых, школьникам было дано задание:

нарисовать цветок, у которого семь лепестков, учащиеся не только рисовали,

но и называли цвет лепестка на английском языке. Во-вторых, надо было

вписать на лепестках слова: дружба - friendship, любовь - love, взаимопомощь

- mutual aid, трудолюбие - hard work, честность - honesty, смелость - courage,

скромность - modesty, сострадание - compassion, милосердие - graciousness,

благодарность - thanks, вежливость - politeness и т.д.

В этой главе был оценен исходный уровень знания, определения и

уровня сформированности нравственных ценностей на уроках по

английскому языку, обработаны результаты реализации модели

формирования нравственных ценностей на уроках по английскому языку.

Высокий уровень развитости нравственных ценностей в

экспериментальной группе показали 92 школьника, в контрольной - 70

школьников. Средний уровень развитости нравственных ценностей в
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экспериментальной группе показали 166 школьников, в контрольной - 217

школьников. Соответственно низкий уровень развитости нравственных

ценностей в экспериментальной группе показали 60 школьников, в

контрольной - 32 школьника.

Формирование нравственных ценностей на уроках английского языка

у учащихся требует от учителя тщательной подготовки и педагогического

такта. Конечно, учитель английского языка на своих уроках может

ограничиться только учебными задачами. Но проблемы, стоящие сегодня в

обществе, требуют от каждого учителя обязательного внимания школьников

на формирование нравственных ценностей. Воспитательные цели на уроках

достигаются разными путями. Несомненно, большую роль здесь играет

чтение художественных произведений.

Личный вклад диссертанта Олимовой Г.С. заключается в

специальном исследовании формирования нравственных ценностей

учащихся на уроках по английскому языку. Автором обобщен богатый

методический опыт в области исследуемой проблематики, подготовлены и

изданы научные статьи, представлены рекомендации для проведения

дальнейших исследований в данном направлении.

Достоверность основных полученных результатов и выводов

сомнений не вызывает и подтверждается апробацией работы на

многочисленных Республиканских и Международных конференциях.

Следует также отметить, что основные результаты работы опубликованы в

большом количестве статей в рецензируемых журналах. Выносимые на

защиту выводы отличаются не только обоснованностью, но и новизной.

Доводы и аргументы автора довольно убедительны и заслуживают

внимания.

Научная и практическая значимость диссертации Олимовой

Гуландом Сафаралиевны для методики преподавания английского языка в

средних общеобразовательных учреждениях несомненна.
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Научная новизна исследования Олимовой Гуландом Сафаралиевны

состоит в том, что в предлагаемом исследовании определены теоретические

основы для решения проблемы формирования нравственных ценностей на

уроках английского языка у учащихся; выявлены психолого-педагогические

характеристики младшего школьного возраста и его сензитивность к

процессу формирования нравственных ценностей, анализу современной

ситуации сформированности нравственных ценностей на уроках английского

языка у учащихся; экспериментально внедрены и проверены содержание,

формы и методы обучения по формированию нравственных ценностей у

учащихся на уроках английского языка.

Вынесенные на защиту положения характеризуются новизной,

концептуальной глубиной, практико-ориентированностью. Проблемы,

затронутые и разрешенные в диссертационном исследовании, содействуют

формированию нравственных ценностей у учащихся на уроках английского

языка.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

определена суть процесса формирования нравственных ценностей у

учащихся на уроках английского языка, разработанный комплекс уроков по

английскому языку вносит несомненный вклад в совершенствовании и

конкретизации теории нравственного воспитания учащихся.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации
Очевидна практическая ценность работы. Её материалы могут быть

использованы в вузах как Республики Таджикистан, так и в других странах

постсоветского пространства.

Исследование представляет собой многоэтапный,

экспериментальный труд. Диссертация имеет солидную методологическую

базу. Автор проделала большую кропотливую работу по исследованию

формирования нравственных ценностей у учащихся на уроках английского
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языка. При этом ею были использованы разнообразные методы

исследования - сравнительно-сопоставительный, метод интерпретации,

контекстуального анализа, моделирования и аналитического анализа и др.

Вместе с тем, хотелось бы отметить некоторые недочеты работы и

высказать свои пожелания:

1. В диссертации и автореферате нет описания элементов

методического занятия по формированию нравственных ценностей у

учащихся на уроках английского языка.

2. На наш взгляд, в диссертационной работе следовало бы усилить

содержательную часть выводов и рекомендаций, поскольку в диссертации

имеется немало конкретных конструктивных положений, заслуживающих

отражения в этом разделе.

3. Считаем целесообразным выделить в отдельный глоссарий

встречающиеся в диссертации и автореферате научные термины.

4. В диссертации и автореферате, к сожалению, встречаются

стилистические шероховатости и недочеты технического характера.

В целом, указанные замечания не умаляют общей высокой оценки

диссертационной работы Олимовой Гуландом Сафаралиевны.

В автореферате сформулирована актуальность и основная цель

работы, описаны использованные методы теоретического анализа,

обоснована достоверность, научная новизна и практическая значимость

полученных результатов, приведены научные положения, выносимые на

защиту, и информация об апробации работы, описаны структура и объем

диссертации, краткое содержание работы по главам, результаты и выводы

диссертационной работы. Автореферат и опубликованные работы

диссертанта в достаточной степени отражают основное содержание

диссертации.
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Заключение
Характеризуя проведенное исследование в целом, следует отметить,

что диссертанту Олимовой Гуландом Сафаралиевны удалось представить

на обозрение диссертационного совета достаточно качественное

исследование. При этом нужно дать должное автору диссертации, что она

показала себя как умелый, эрудированный, вполне сформированный,

самостоятельный исследователь.

Диссертация выполнена на высоком научном уровне, содержит

оригинальные результаты и представляет собой завершенную работу.

В целом, по актуальности, новизне и практической значимости

диссертационная работа Олимовой Гуландом Сафаралиевны на тему:

«Теоретические основы формирования нравственных ценностей у учащихся

на уроках английского языка», представленную на соискание учёной степени

кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - Теория и

методика обучения и воспитания (по областям и уровням образования)

(13.00.02.04 - Теория и методика гуманитарных дисциплин, общее среднее

образование) (педагогические науки) полностью соответствует критериям

«Положения о присуждении ученых степеней» и соответствует

требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан,

предъявляемым к кандидатским диссертациям. Диссертационная работа

соответствует паспорту специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения

и воспитания (по областям и уровням образования) (13.00.02.04 - Теория и

методика гуманитарных дисциплин, общее среднее образование)

(педагогические науки), а также перечню специальностей, по которым

присваивается ученая степень в Республике Таджикистан, утвержденным

решением Президиума ВАК при Президенте Республики Таджикистан от 30

ноября 2017 года №5/2, а ее автор - Олимова Гуландом Сафаралиевна

достойна присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (по
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областям и уровням образования) (13.00.02.04 - Теория и методика

гуманитарных дисциплин, общее среднее образование) (педагогические

науки).

Отзыв на диссертационную работу Олимовой Гуландом

Сафаралиевны заслушан, обсужден и одобрен на расширенном научном

заседании кафедры методики преподавания иностранных языков факультета

иностранной филологии Кулябского государственного университета имени

Абуабдуллох Рудаки от 25 мая 2023 г., протокол №9/4.

Отзыв принят единогласно открытым голосованием.

Председатель научного заседания, кандидат педагогических
наук, старший преподаватель кафедры методики преподавания
иностранных языков Кулябского госудатотаенного
университета имени А. Рудаки «и^4А^Шарипов Хуршед Алихонович

Эксперт по диссертации, кандидат филологических наук,
старший преподаватель кафедры методики преподавания
иностранных языков Кулябского государственного
университета имени А.Рудаки

Гуламадшоев Шокиршо Шерзодшоевич

Секретарь научного заседания, кандидат филологических наук,
старший преподаватель кафедры языкознания и сравнительной
типологии Кулябского государственного университета имени А. Рудаки

Гулямов Хайдар Каландарович

Подписи Гуламадшоева Ш.Ш., Шарипова Х.А., Гулямова Х.К. заверяю.

Начальник УК и СЧ Кулябского
государственного университета^
имени Абуабдуллох Рудаки у

25.05.2023 года Off. и

ров Файзуллохуджа Азизович

Контактная информация:
Адрес: 735360, Республика Таджикистан, г.Куляб, ул.С.Сафарова, 16.
Телефон: (+992 3322) 2-35-06, 2-35-09
E-mail: info@kgu.tj
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